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I løbet af 2020 har POST Greenland udgivet 24 meget smukke frimærker, som viser mangfoldigheden inden  
for grønlandsk kultur, natur, historie og samfund. Deltag i valget af årets grønlandske frimærke. Blandt alle 
deltagere trækker vi lod om hovedpræmien på 10.000 kroner kontant. 

Afgiv din stemme online på www.stamps.gl - Din stemme skal være modtaget senest den 1. april 2021. 

Bemærk: Kun én stemme per person. Medarbejdere i TELE-POST er velkommen til at deltage i afstemningen, men er ikke med i  
lodtrækningen om hovedpræmien. Resultatet af afstemningen og vinderen offentliggøres i Greenland Collector nr. 2, 2021 og på
www.stamps.gl samt www.facebook.com/stamps.gl.
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Kære læser
Frimærkesamleren udgives nu som et gratis elektronisk tidsskrift, hvor året afsluttes med en 
trykt årbog indeholdende årets udgivelser. Bogen leveres ved årets udgang til abonnenterne. 
Formålet er at synliggøre vores hobby for en bredere kreds af læsere. 
En foreløbig stor tak til annoncører og abonnenter som i stort tal har bakket op omkring 
dette tiltag, og naturligvis en særlig velkomst til de mange nye læsere. Redaktionen vil gøre 
sit bedste for at udvikle og forbedre Frimærkesamleren, men kan kun gøre det med hjælp 
fra samlerne. 
Efter alle biblioteker er gjort opmærksom på den gratis elektroniske udgave af Frimærkesam-
leren, og opfordret til at give tilbuddet videre til deres kunder, blev redaktionen kontaktet af 
en yngre kvindelig bibliotekar fra det sydjyske område. Hun bestilte en indbundet udgave 
årgang 2021 og bemærkede, at hun havde læst i nogle af de Frimærkesamlere de havde lig-
gende, men ikke haft de store forventninger til indholdet. Hun var blevet meget positiv 
overrasket over et spændende varieret indhold, med en masse gode historier, og langt over 
det forventede. 
Ingen tvivl om at navnet ”frimærkesamler” ikke afspejler den mangfoldighed samlerne ud-
viser når der opbygges samlinger. Frimærkesamleren lancerede for 10-15 år siden navnet 
”Frimærke, Brev & Postkort” og knyttede ”messe”, ”byttedag” eller ”samleren” efter. Dette er 
i vore artikler nu udvidet til at dække over ”Frimærke, Breve, Postkort og Mønter”. Det er et 
langt navn, så kan vi i fællesskab finde et nyt navn?  Kom med dine bud. 
Fordybelse – nysgerrighed – samvær –– historie – er nogle af de ting vi genkender blandt 
samlerne, der ved brug af frimærker, breve, postkort og mønter, har mulighed for at lave sin 
egen unikke samling. Både de benyttede motiver, kommunikationen mennesker imellem via 
breve, telegrammer og postkort, befordringsveje/landegrænser mv. gemmer på mængder af 
hidtil ukendte historiske data, og kan i samlinger kombineres på et utal af måder. 
Der er opsparet et stort behov for at komme ud blandt andre samlere, bytte og gennemse 
brevkasser mv., for at finde nogle nye perler til samlingen, og den tid må nærme sig.   
Der arbejdes på at få en ny hjemmeside, men allerede nu kan du bladre i gamle årgange af 
Frimærkesamleren, og følge med når artikler og specialgruppernes resultater gradvist lægges 
ud under samleområder.
Redaktionen
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PosthistoriePosthistorieUdstillinger

Af Bruno Nørdam, Randers Filatelistklub

1982
fortsat fra forrige nummer...

Særkort 2-6

Det vides ikke, om disse kort blev frem-
stillet til udstillingen. De viser forskellige 
dragter, som blev brugt af de hollandske 
indvandrere.

Særkonvolut

 

Motivet på konvolutten er det samme 
som på kort nr. 1.

Forsendelser til udlandet

 Dette kort er frankeret med et svensk fri-
mærke og sendt til Danmark via Malmø.

Katalog

Ved at købe konvolutterne, afstemplet 
med hver sin dato og et katalog til 30 
kroner modtog man gratis den repro-
duktion af 100 øre tofarvet i en fireblok, 
som klubben fik lavet i 1977.

De danske frimærkeklubbers udstillinger
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PosthistoriePosthistoriePosthistorieUdstillinger

Det var følgende artikler i det 90 sider 
store katalog: 
- Artiklerne i kataloget på 90 sider:
- R. Åsmann, klubmester i Amagerland 
Frimærke Foreninger: ”Amagerland 
Frimærke Foreningers 25 års jubilæum”
- Leif Fabricius Storm, Amagerland 
Frimærke Foreninger: ”Amagers posthi-
storie”
- Sten Müller, Amagerland Frimærke 
Foreninger: ”På jagt efter dagligmærker 
i engelske kilovarer”
- Dan Blandford, Amagerland Frimærke 
Foreninger: ”Postforholdene i Estland 
1918-1920”
- Erik Berg, SAS Filatelistklub, Region 
Danmark: ”SAS Filatelistklubs Førstef-
lyvningskuverter – et stadig mere popu-
lært samleobjekt”
- Børge K. Jacobsen, Sundby 
Frimærkeklub: ”Sydafrikansk Union 
(Union of South Africa)”

Bytte- og Børsdag i Nyborg 

Nyborg Filatelistklub fejrede sin 60 års 
fødselsdag den 13. november 1982 ved at 
afholde Fyns-mesterskabet i opsætning i 
Borgerforeningens Hus, Nørrevoldgade 
63 i Nyborg. Hver fynsk klub kunne del-
tage med højst tre udstillere hver. Temaet 
dette år var en Danmarkssamling med 
den betingelse, at det første frimærke i 
eksponatet skulle være bølgelinje 1 øre 
grønsort fra 1933 (AFA 196).
Der blev fremstillet særfrankerede en-
trékort med filatelistisk afstempling. På 
bagsiden af kortene var der et nummer 
til lodtrækningen af filatelistiske præ-
mier.

Udstillingen ”Silfi 
82 - Frimærkets Dag 

1982” i Silkeborg 

Sted: Nørrevang-Skolen, Gran Allé, 
Silkeborg 
Tidsrum: 13. – 14. oktober 1982 
Arrangør: Silkeborg Filatelistklub 
Anledning: Klubbens 45 års jubilæum 
og ”Frimærkets Dag 1982” 
Protektor: Borgmester Ernst Thomsen, 
Silkeborg

Klubben påtog sig at være vært for 
”Frimærkets Dag” i forbindelse med fej-
ringen af klubbens 45 års jubilæum.

Postmuseet viste udkast til de nye Dr. 
Margrethe frimærker og prøvetryk fra 
frimærkemaskinen M4. 

Udstillingen blev delt op i fem afsnit:
- Gæsteudstillere, der viste skibspost 
og Detlevs Ehlers eksponat ”Plebiscit 
1920”, der havde vundet guldmedalje i 
Paris i juni 1982
- Udstillere i konkurrenceklassen
- Handlermesse med bl.a. deltagel-
se af postvæsenerne fra Danmark, 
Norge, Sverige, Grønland og Færøerne 
- Julemærkekomiteen og Danmarks 
Julemærkesamler Forening.
- Børneland ved Anneliese og Aksel 
Møller fra Køge
- Øvrige aktiviteter

Der blev vist ca. 6.000 plancher med ud-
stillere fra Danmark, Island, Sverige og 
Vesttyskland.  48 rammer var reserveret 
klubbens juniorer.

Juryen, der bestod af Jørgen Nielsen, 
Køge (formand) Erling Bendtsen, 
Hvidovre, Jacques Hermann, Valby, 
Fabricius Jensen, Haderslev, Møller 
Nielsen, Kolding, Bruun Nielsen, 
Esbjerg og Svend Seltzberg, Aarhus, ud-
delte vermeil og ærespræmie til følgende 
seniorer:
- Niels Klottrup, Hals, for ”Fra brevkort 
til postkort. Udviklingen i Danmark fra 
1875 til 1914 suppleret med udenland-
ske brevkort til Danmark” (juryens lyk-
ønskning)
- John Sørensen, Hjortshøj, for ”Plebescit 
Slesvig 1920” (DFF’s æresdiplom)
- Torben Walmod, Middelfart, for 
”Dansk Luftpost”
- Edvin Rasmussen, Glostrup, for 
”Luftpost i Norden (1912-1946)
- Detlev Ehlers, Norderstedt, for 
”Glückstadts Posthistorie”
- Asger Haagen Jensen, Brabrand, for 
”Spejderbevægelsen”
- Søren Juhl Hansen, København S., for 
”Uddrag af mit atlas, et atlas sammensat 
af landkortmotiver hentet på frimærker, 
helsager, stempler samt frankotryk”
Der var også vermeil til disse seniorer:
- Arne Nielsen, Ballerup, for ”Grønland 
Pakkeporto 1905-1938”
- Lars-Olov Tjus, Falköbing, Sverige, for 
”Medicin og Filateli”
- Karlo Lindskog, Odense M., for 
”Grønland brugsbreve i uddrag”

Den højeste bedømmelse hos juniorer-
ne blev sølv. Disse juniorer fik desuden 
ærespræmie:
- Jack Andersen, Svenstrup J., for 
”Færøerne med provisorier ”
- Morten Jørgensen, Aars, for ”Tekst-
maskinstempler”
- Torben Buxbom, Toreby L., for 
”Danmark 1918-1945”
- Hans Chr. Mogensen, Silkeborg, for 
”Island 1928-1948”
- Georg Oberstaller, Aachen-Laurens-
borg, Vesttyskland, for ”Sverige før 
1900”
- Henrik Traberg, København N., for 
”Alperne” (en temasamling)
Disse juniorer fik også sølv:
- Helle Kristensen, Hobro, for ”Uddrag 
af sportssamling”
- Søren Buur, Svenstrup J., for Færøernes 
frimærker fra 1975 til 1982 med brugs-
breve m.m.”
- Michael Frederiksen, Aalborg SV, for 
”Danmark fra 1933 uddrag”
- Alvis Bisgaard, Kastrup, for ”Danmark 
1851-1905”
- Michael Bisgaard, København F., for 
”Danmark stålstik 1933-1950”
- Niels Buus, Ringe, for ”Danmark stål-
stik”
- Robert Hansen, Esbjerg, for ”CSSR 
1918-1946”
- Sven Laustrup, Vejen, for ”Danmark 
stålstik fra 1933” (specialsamling)

Publikum kunne bedst lide samlingen 
”Silkeborg Posthistorie” af klubbens 
medlem Helge Teglbjærg.

Silkeborg-kunstneren Max Bach tegnede 
stemplet, motivet på særkonvolutten og 
forsiderne til de to bulletiner og katalo-
get.

Der var gratis adgang.

Særstempel 1
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Udstillinger

I midten ses en tegning af hjuldam-
peren ”Hjejlen” med Himmelbjerget 
i baggrunden, omgivet af ”14-11” og 
”1982”. I randen læses ”SILKEBORG 
/ FRIMÆRKETS DAG”. Stemplet blev 
kun anvendt på denne dag.

Særstempel 2

Det svenske postvæsen fremstillede et 
særstempel til udstillingen. I midten ses 
Himmelbjerget og ”Silfi / 82”. Stemplet 
blev anvendt på begge udstillingsdage 
med hver sin dato,

Særkonvolut 1

Motivet på særkonvolutten er en udvidet 
udgave af tegningen på særstemplet.
Prisen for en frankeret konvolut med ét 
stk. 35 øres ”Frimærkets Dag” frimærke 
og ét stk 110 øres frimærke i stort for-
mat samt ét stk. 5 øres frimærke var 6 
kr. pr. stk. Indlagt var der en lodseddel, 
hvor førstepræmien var bøgerne Danske 
Breve I-II.

Særkonvolut 2

Til fordel for udstillingen solgtes en kon-
volut, tegnet af Bárdur Jácubsson, fran-
keret med et færøsk frimærke afstemplet 
på udgivelsesdagen. Oplaget er på. 1.000 
stk. Denne konvolut er nr. 3 i serien.

Forsendelse sendt 
til udlandet

Bulletin 1 og 2

Katalog

Kataloget, der er på 84 sider, blev sendt 
portofrit for 20 kr. Det indeholder føl-
gende artikler:
- Helge Teglbjærg: ”Silkeborg posthisto-
rie – uddrag fra gamle breve, der ikke 
blev plads til i det udstillede materiale”
- Islandsstudiekredsen: ”I Gildi”
- Ference Orbán, Silkeborg: ”Byposten i 
Buda og Pest 1787-1839”
- JKE: ”Silkeborg posthistorie og stemp-
ler”
- Arne Dahl, Svendborg: ”Frimærkets 
100 års dag”
- John Sørensen og Ib Agerskov, Slesvig-
gruppen: ”Om udgivelsen af 1. ZONE 
mærkerne”

- Nils Gårdhus, Rødding; ”Doku-
mentation? – Grænselandet i postal-hi-
storisk sammenhæng”
- Nikolaj Ludvigsen: ”Julemærker fra 
Sønderjylland og Slesvig”
- Erling Bendtsen: ”En motivsamling er 
andet end frimærker”
- Anneliese Møller: ”At være juniorsam-
ler”
- Helge Teglbjærg, Silkeborg: ”I 50-året 
for Hjejleselskabets opnåelse af tilladelse 
til at være ´postførende´”
- Max Bach

Jubilæumsudstilling 
i København 

Sted: Grønnegade 41, København K.
Tidsrum: 20. - 21. november 1982 
Arrangør: Københavns Philatelist Klub 
og Danmarks Frimærkehandlerforening 
Anledning: Klubbens 95 års jubilæum

Klubben, der var kommet ud i økono-
misk stormvejr, afholdt udstillingen i 
klubbens egen bygning. Udstillingen 
kunne byde på eksponater med med-
lemmernes yndlingsobjekter, en katalog-
samling og falsifikater. I alt blev der vist 
ca. 60 rammer. Klubben havde allerede 
annonceret og lagt billet ind på at fejre 
100 års jubilæet med en verdensudstil-
ling under navnet ”Hafnia 87”.
Klubben opkrævede 25 kr. for hvert eks-
ponat.
Entreen var for voksne 10 kr. og gratis 
for børn.

Særstempel

I midten af det officielle særstempel ses 
klubbens bomærke omgivet af ”22.11” 
og ”1982”. I randen ses ”KØBENHAVN 
K / 95 AAR”. Stemplet blev kun anvendt 
på denne dag, klubbens stiftelsesdag.
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Udstillinger

Særkonvolut

KPK’s bygning i Grønnegade pryder sær-
konvolutten, som kostede 10 kr.

Katalog

Klubbens klubblad, Nordisk Filatelistisk 
Tidsskrift r. 5/6 1982, fungerede som ka-
talog.   

Jubilæumsudstilling 
i Randers

Sted: Kulturhuset, Randers
Tidsrum: 3. - 5. december 1982. 
Arrangør: Randers Filatelistklub og 
Randers Postkontor. 
Anledning: Klubbens 65 års jubilæum.

Inden åbningen gik Randers Postorkesters 
tambourkorps gennem byens gader fra 
posthuset til Kulturhuset. Postmester A. 
Killian, Randers, og formanden for klub-
ben A. J. Krogh Jensen åbnede udstillin-
gen.

Der blev vist specialsamlinger, landesam-
linger, motivsamlinger og samlinger af 
julemærker.
Randers Postkontor havde en stand 
med salg af julemærker og frimærker fra 
Danmark, Grønland og Færøerne. 

Lion Club Randers Gudenås årlige ju-
lemærke blev solgt på udstillingen til en 
pris af 12 kroner pr. ark. Oplaget var på 
5.000 stk. 

Særkonvolut

Ole Laasbys tegning af Sct. Mortens 
Kirke er gengivet på særkonvolutten. 
Prisen for konvolutten var 10 kroner.

Katalog

Kataloget, der er på 40 sider, kostede 7 
kroner. Det indeholder en udstillerliste 
og artiklerne ”Historien bag frimærker-
ne” af ”motivsamleren” (om kalkmaleri-
serien), ”At have eller ikke have noget at 
sælge!”, ”Kurertidens romantik er forbi” 
,”Velgørenhedsmærker” af ”filantropen”, 
”Miniark” og ”Hvorfor samler man fri-
mærker ??”.

Nytårshilsen til medlem-
mer af Frimærkeklubben 

Sydvest i Esbjerg

Frimærkeklubben Sydvest i Esbjerg 
fremstillede en nummereret konvo-
lut, der blev frankeret og sendt fra Sdr. 
Strømfjord i Grønland den 25. december 
1982 til medlemmer, venner og forret-
ningsforbindelser. 

Den nummererede særkonvolut er af-
stemplet i Sdr. Strømfjord den 25 de-
cember 1982. Teksten på konvolutten er 
”En varm / Nytårshilsen / fra det kolde 
Nord”.

1983
Jubilæumsudstillingen 
”TOF 40” i Taastrup 

Sted: Taastrup Fritidscenter 
Tidsrum: 15. – 16. januar 1983 
Arrangør: Tåstrup og Omegns 
Frimærkeklub 
Anledning: Klubbens 40 års jubilæum 
Protektor: Borgmester Laurids 
Christensen, Høje-Tåstrup Kommune

Klubben fejrede 40 års jubilæet med en 
klubudstilling med 200 rammer, hvoraf 
20 var reserveret til juniorer og 17 til 
postmuseet. Prien pr. ramme var 50 kr. 
plus moms. Halvdelen af udstillerne var 
klubmedlemmerne. Juniorer var inddelt 
i fem aldersklasser fra 10 til 25 år. Der 
blev vist en del samlinger fra de oversøi-
ske lande. Grunden hertil var at klubben 
to år før havde opfordret medlemmerne 
til at samle andet Wend de traditionelle 
lande. En af de samlinger, der vakte op-
sigt var Birger Scharlings ”Holstebro fra 
Førfilateli til bogtryksmærkernes ophør”. 
Samlingen bestod af stort set alle dan-
ske frimærker indtil 1930, afstemplet i 
Holstebro. Postmuseet viste bypost fra 
København, Kolding og Svendborg og 
”Landpost” fra Holte.  Postvæsenerne fra 
Danmark, Grønland og Færøerne deltog. 
Som et trækplaster ønskede man at vise 
en del af Kong Frederik IX’s frimærke-
samling. En henvendelse til kongehuset 
resulterede i et afslag underskrevet af hof-
marskal Hans Sølvhøj. Han påpegede, at 
det af principielle grunde ikke ville være 
muligt at imødekomme ønsket.

Fortsættes...
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Finland

Af Erik Hansen

Det sker jo ind i mellem, at der dukker et stempel op, der giver 
anledning til lidt research.  

Som fx denne 4-blok med stempel fra Suomenlinna * Sveaborg 
den 15. oktober 1943, der i øvrigt kan have været frankatur på 
et indenrigs anbefalet brev. Taksten fra 1. september 1940 var 
3,50 mk + ”R”- gebyr 3,50 mk - i alt 7 mk. 
Sveaborg er et fæstningsanlæg beliggende på en lille øgruppe (6 
øer) syd for Helsingfors ud til Finske Bugt. 
Fæstningsanlægget blev opført fra 1748 af Sverige under le-
delse af oberstløjtnant Augustin Ehrensvärd (1710-1772), og 
formålet var at beskytte Helsingfors og Helsingfors havn mod 
en russiske invasion. 

Det lykkedes dog ikke, og den 3. maj 1808 overgav fæstningen 
sig til russerne, der kaldte fæstningen for Viapori. I 1809 fulgte 
den russiske annektering af Finland (an autonomous Grand 
Duchy of Russia), men fæstningen forblev som en militær base 
under ren russisk administration. De opførte flere barakker til 
soldaterne og en ortodoks garnisons kirke. 
Fæstningen blev udsat for et kraftigt bombardement i 2 dage 
i august 1855 af en britisk-fransk flådestyrke på 81 skibe med 
store skader til følge. Det var under Krim-krigen, hvor Rusland 
var i krig med Tyrkiet, der blev støttet af Frankrig og England. 
Fæstningen blev dog efterfølgende genopbygget løbende frem 
til begyndelsen af det 20. århundrede.   
Inspireret af den revolutionære uro i Rusland, opstod der i 
1906 et mytteri på fæstningen, men det blev nedkæmpet efter 
4 dage.  
Fæstningen spillede en forsvarsrolle under den 1. verdenskrig, 
hvor den var en del af de russiske forsvarsværker omkring St. 
Petersborg.

Den 13. maj 1918 blev fæstningen overtaget af Finland og fik 
navnet Suomenlinna (finsk for Sveaborg), og fungerede frem 
til marts 1919 bl.a. som en fangelejr for op til 8.000 fanger, 
der var tilhængere af det ”røde” Finland. En del af fangerne 
blev henrettet og mange døde som følge af sygdomme grundet 
dårlige forhold.

Under vinterkrigen i 1939 var der udover garnisonen antiluft-
skyts og artillerienheder, ligesom fæstningen var base for de 
finske ubåde.
Under 2. verdenskrig var der kun nogle få militære enheder på 
fæstningsanlægget, og da det finske kystartilleriregiment forlod 
fæstningen i 1972 kom det i 1973 under civil administration. 

Finland fejrede 100-året for Suomenlinna med et 12 mk. fri-
mærke i 1948. Motivet er fæstningsanlæggets ”Kongeport”, 
hvor grundstenen blev lagt i 1748.  
I dag bor ca. 900 personer på øerne, der har omkring 350 
arbejdspladser med flere museer og det finske søakademi. 
Suomenlinna blev i 1991 opført på UNESCO’s verdensarv li-
ste. 
Nu til det mere postale. Der var selvfølgelig behov for post 
til og fra Sveaborg og der blev oprettet et postkontor den 14. 
september 1802.
Jeg ved ikke hvilke poststempler der blev anvendt i starten. I 
de områder af Finland, som fra 1809 blev russisk, indførtes fra 
1812 en-linie stempler. Sveaborg eller Viapori ses ikke i stem-
peloversigterne og Sveaborg har heller ikke de ”lave firkant-
stempler” fra 1847. I 1851 kom de ”høje firkantstempler” og 
her er Sveaborg med og katalogprisen antyder, at stemplet er 
sjældent. 

Sveaborg har tilsyneladende benyttet det ”højre firkantstem-
pel” op til 1878 og har formentlig ikke fået tildelt et af de ”små 
en-ringstempler”. 
I februar 1878 fik Sveaborg et to-ringstempel og mellem 1888 
og 1893 anvendtes samtidig et lidt større to-ringstempel. 
Eksemplet er stemplet Sveaborg den 24. november 1885. 

To-ringstemplerne udgik i slutningen af 1893’erne. Nye bro-
typestempler blev indført og taget i brug om den 1. januar 

FINLAND, SUOMENLINNA
eller på svensk SVEABORG

Ill. nr. 1

Ill. nr. 2

Ill. nr. 3

Ill. nr. 4
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Finland

1894 og beskrives som ”den russiske type”, og gengivelser 
ses i håndbogen for finske stempler IV. Sveaborg fik tildelt 
et 27 mm stempel med tekst: SVEABORG * WIAPORI * 
СВЕАБОРГ*, der findes i 3 typer samt et kontrolstempel. 
Den russiske tekst blev ”selvfølgelig” udslebet i 1918.  

Jfr. håndbog IV er stemplet tidligst kendt anvendt den 15. 
oktober 1895.
Jfr. håndbog II er Sveaborgs 2-ringstempler sidst kendt den 4. 
maj 1893 og den 16. juni 1893. 
Håndbøgerne kan jo kun vise de datoer der er kendte. 
Sveaborgs to-ringstempler har formentlig været anvendt frem 
til januar 1894, hvor det nye brotypestempel er taget i brug.
Jeg er så så heldig at have et 1891-ringtype helsagskort afsendt 
den 28. marts 1895 til St. Petersborg, og det rykker jo den 
tidligst kendte dato 7 måneder frem.

Dette stempelaftryk er af finske stempeleksperter anset som: 
”of very good quality and rather early use of the postmark”. 
Mellem 1918 og 1930 indførtes brotypestempler Suomenlinna 
* Sveaborg, og selvom der kom en ny stempeltype i 1942, 
så blev den ”gamle” type i hvert fald anvendt i 1943 ved 
Suomenlinna.
I forbindelse med den finske selvstændighed, så blev der den 
13. maj 1918 åbnet et rent finsk postkontor med brotypestem-
pel SUOMENLINNA * SVEABORG.  
Eksemplet er et 20 penni helsagspostkort, type november 1918, 
afsendt fra Sveaborg den 12. november 1919 til Tampere. 
Stemplets diameter er 3 cm og bogstaverne 3 mm høje i mod-
sætning til 1943-stemplet (illustration 1) med diameter 2,8 cm 
og 2 mm høje bogstaver.   

3 cm diameter stemplet er formentlig anvendt frem til 1966 og 
illustration 7 viser et brev afsendt anbefalet den 12. april 1950 
med ankomst samme dag til Helsingfors.
Brevet er faktisk ikke frankeret korrekt, idet 12 mark var inden-
rigsportoen for brev af 1. vægtklasse fra den 1. januar 1948 til 
den 1. december 1948, hvor den steg til 15 mark, og R-afgiften 
skulle tilsvarende også være 15 mark frem til den 1. juli 1950.  
Den 1. januar 1966 blev Suomenlinna underlagt / ændret til 
postdistrikt Helsinki 19.
I 2000 udsendtes et 7,20 mk. frimærke (takst for breve til EU 
-100 gram) tegnet af professor Erik Bruun og Sinikka Bruun.

Motivet er et view over området Kustoanmiekka med ”konge-
porten” i forgrunden, brystninger og flanker.  
I 2006 udsendtes et hæfte (310.000 eksemplarer) med 3 1. kl. 
frimærker i en fælles udgave med Sverige – forside:

Ill. nr. 5

Ill. nr. 6

Ill. nr. 7

Ill. nr. 8

Ill. nr. 9
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Finland

På hæfteomslagets inderside ses portræt af Augustin Ehrensvärd, 
Fredrik Henrik af Chapman (svensk skibstegner) og den sven-
ske kong Gustav III, og modstående miniarket med 3 frimær-
ker med motiver fra Suomenlinna.

Som en afslutning og en lille kuriositet har jeg et brev sendt 
fra København den 18. februar 1933 til Sveaborg ankomst den 
22. februar 1933 via Helsingfors 21. februar 1933.

Som det fremgår er brevet stilet til Fältväbel Bergman ved II 
Nyl. (Nylands) regiments 4. kompagni.
Stavemåden Fältväbel er svensk, på finsk Vääpeli, og rangens 
oprindelse er tysk Feldwebel.

Rangen er anvendt i Finland (udfases eller er udfaset), og er en 
befalingsmand lige over sergent.  

Ankomststemplet er desværre ikke så tydeligt, men det kan ses, 
at stemplet er 3 cm diameter typer som vist på illustration 6.
Brevet er med fuldt indhold, og det fremgår bl.a. at afsenderen 
og modtageren var rekrutter sammen på Sveaborg, og tilsynela-
dende også senere i staben. Afsenderen kom senere til 8. kom-
pagni, men var tilbage på ”genopfriskningskursus” på Sveaborg 
i oktober 1931.
Afsenderen kan identificeres - født i 1903 i Helsingfors og dø-
de i København i 1983, så han var 28 år, da han var på genop-
friskningskursus. 
På internettet er der talrige kilder om Nylands regiment, der 
oprindeligt kom fra Sverige, men jeg kan nøjes med at konsta-
tere, at regimentets 4. kompagni i hvert fald i 1933 var statio-
neret på fæstningen Suomenlinna. 

Ill. nr. 10

Ill. nr. 11

Ill. nr. 12

Ill. nr. 13

Ved at tilmelde dig på nyhedsbrevet www.fri-
mærkesamleren.dk, vil du blive informeret 

når der ligger et nyt blad klar på 3fff.dk. 

Du kan også sende din mailadresse til redak-
tion@frimaerkesamleren.dk og vil blive regi-

streret på en forsendelsesliste.
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Annoncer

GRØNLANDSKE 
UDSTILLINGSSTEMPLER

Søger udstillingsstempler på forsendel-
ser 2000-2020.

Kun større partier har interesse.
Kontakt schwaner.willy@gmail.com

Til personhistorisk frimærkesamling søges breve 
og brevkort til/fra sømands- og immigrantpræsten 

(Rev.) R(asmus) Andersen (1848-1930) R.D. - Født i 
Vedelshave i Asperup Sogn. Fremtrædende præst i USA 

i mere end 50 år i hhv. Waupaca WIS og Brooklyn 
N.Y. Herudover kendes breve fra mange steder i både 
Danmark og USA bl.a. Nørre Aaby, Odense, Ryslinge, 
København, Marshall WIS. Hvis du evt. ikke vil sælge, 

vil jeg gerne modtage kopi/scan til registrering.
Send tilbud til:  henrymadsen@live.dk

Frimærkesamleren har etableret en ”fast” 
side med benævnelsen ”Guldgraverne”. 
Formålet er, at få vist nogle af de små 

guldklumper der først dukker op på net-
hinden, når man tænker på sin samling, 

eller skiller sig særligt ud ved gennemgang 
af samlingen. Send dine små historier til 
info@3fff.dk og oplys om du vil nævnes 

ved navn eller være anonym. 
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Annoncer

Bestil nemt og bekvemt på www.stamps.fo

Posta Stamps, Óðinshædd 2
FO-100 Tórshavn, Færøerne

Tel.  00 298 346200 
stamps@posta.fo

Posta Færøerne – et af de mindste postvæsener i verden, men kendt for sine unikke, flotte 
og kreative frimærker, som har opnået anerkendelse i hele verden.

Færøske frimærker

Nye udgivelser 21. september 2020

Nye udgivelser i 2021

EYSTUROYARTUNNILIN 2021

FØROYAR 10KR EYSTUROYARTUNNILIN 2021

17KRFØROYAR
Transplanted 
Joel Cole, amerikansk 
skulptør på Færøerne, 
hylder selve indvandrin-
gen med disse seks træ-
skulpturer.

Kirkja og Hattarvík
Fugloy, Færøernes østligste ø,  er delt i 
to – med to bygder med hver deres iden-
titet. Foto: Fotostudio

Eysturoytunnellen
Landevejen under havets bund og 
verdens første undersøiske rundkørsel. 
Foto: Ólavur Frederiksen

Færøsk posthistorie i 150 år
Der er i år to postrelaterede jubilæer 
for Færøernes vedkommende. 150 års-
dagen for postloven af 7. januar 1871 
samt 45 årsdagen for overtagelsen af 
det færøske postvæsen.

Vi har valgt at fejre de to mærkeda-
ge med et anekdotisk tilbageblik med 
brudstykker af den færøske posthisto-
rie. Disse små fortællinger er samlet på 
et miniark med tre frimærker.

To af Joel Coles flotte træskulpturer kan også 
fås som plakat i A3 format
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Af Flemming Petersen

Posta Stamps udsendte den 7. januar 2021 et miniark på 150 
årsdagen for den danske postlov fra 1871, hvor Færøerne for 
første gang blev inddraget under det danske postvæsens post-
lov. I ”Posta Stamps” bringes en artikel under titlen ”Færøsk 
posthistorie 150 år” med ”Glimt fra posthistorien – to ju-
bilæer”.   

150års jubilæet

Færøerne ligger langt ude i det urolige Atlanterhav og byder 
på en spændende posthistorie. Færøerne bestod ”dengang” af 
18 øer, hvor afstanden fra Thorshavn til Klaksvig i nord og 
Tvøroyri på Suderø i syd er ca. 75 kilometer. Ill. nr. 1. 

For 150 år siden blev posten befordret til fods over fastlandet, 
med færø robåde i det åbne og ofte farlige Atlanterhav mellem 
de 18 øer, hvor kendskab til særlige strøm, bølge og vindfor-
hold var afgørende for at mandskab og post kom sikkert frem.  
Samlere af posthistorie benytter love, bekendtgørelser og øvrige 
dokumenter for at beskrive breve, befordringsveje og takster 

mv. Her vises nogle fra denne interessante periode.    

                                                  

Postloven af 7. januar 1871. 
(gældende fra 1. april 1871)

Postloven der er underskrevet af Chr. 9. giver postvæsenet ene-
ret til befordring af post fra et poststed til et andet og derefter 
aflevere posten til modtager. Postloven består af 12 sider og 
navnet ”Færøerne” nævnes ikke i loven.        
I postlovens § 29 nævnes, at det er regeringen, og ikke post-
væsenet, der er bemyndiget til at stadfæste de nødvendige be-
stemmelser for posten, der befordres mellem kongeriget og 
Island, Grønland, de Dansk Vestindiske Øer eller udlandet. 
Færøerne nævnes ikke.
Fra året 1816 har Færøerne haft status som et dansk amt, men 
da det danske postvæsen ikke er etableret på Færøerne, er und-
tagelsesbestemmelserne fra postvæsenets eneret nævnt § 2 gæl-
dende. Færøerne er derfor ikke omfattet af loven på ikrafttræ-
delsestidspunktet. Ill. nr. 2.

Færøernes eksisterende postforhold

I 1865 havde Kong Christian 9. underskrevet en Lov om 
Skydsvæsenet, der sikrede at Færøernes interne postbefordring 
kom i mere faste rammer. Ill. nr. 3. Ill. nr. 1 - Kort med postruter indtegnet.

Ill. nr. 2 - Side 1/12 fra postloven fra 1871.

 F R I M Æ R K E S A M L E R E N  –  N R .  1  •  2 0 2 1  13



Færøerne

Den 1. januar 1868 opsagde DFDS aftalen med den danske 
stat, der måtte give en ekstra 2årig bevilling for at få opgaven 
udført. 
Det var herefter planen, at lade det danske postvæsen overtage 
besejlingen af Færøerne og Island, ved brug af et af marinens 
skibe, der skulle ombygges til passager- og postskib.  

Det danske postvæsen kommer til 
Færøerne

1869. Den danske stat stillede krydseren Diana til rådighed 
som postskib. 
*1869. 1. juli. OM nr. 11 nævner, at gældende nye porto-
takster mellem Danmark og Sverige resp. Norge, også skal 
gælde for Grønland, Island og Færøerne. Hermed er der for 
første gang indført portotvang for breve fra Færøerne sendt via 
København. Ill. nr. 4.  

*1869. 25. august. Det danske postvæsen ansætter Sysselmand 
H.C. Müller i Thorshavn, og O. Finsen i Reykjavik, der begge 
udnævnes til Postexpediteurer. Senere ansættes Sysselmand, 
Cancelliraad Ole Worm Smidt i Seydisfjördur på Island. OM 
nr. 3, 1870. 

*1869. 28. september udsendes en bekendtgørelse angående 
befordring af Penge og værdiforsendelser mellem Danmark, 
Island og Færøerne. Takster for anbefalede og pengebreve samt 
pakker på max 5 pund mv. nævnes. Postekspeditørerne kan nu 
begynde at informere om de nye muligheder, og have post og 
pakker klar når skibet ankom i marts md. Postekspeditionen i 
Thorshavn var en del af H.C. Müllers private hjem.  
*1869. 30. december. OM nr. 23. Med ikrafttræden 1. januar 
1870 indføres en ny lokal takst på 2 skilling. Dette gælder for 

løse breve og aviser, der befordres med de af postvæsenet løn-
nede eller *kontrollerede landpostbude, uden at berøre mere 
end et posthus (postkontor, postekspedition eller brevsam-
lingssted). 
1870. Den 21. februar orienteres postinspektører på samt-
lige danske postkontorer, postekspeditioner og postbureauer 
om postvæsenets nyetablerede postdampskibsforbindelse mel-
lem Danmark-Færøerne-Island. I samme anledning opret-
tes postdampskibsekspeditionen, og regnskabsførende post-
ekspeditioner på Færøerne (Thorshavn) og Island (Reykjavik 
og Seydisfjord). Den fulde orientering er nævnt i Officielle 
Meddelelser (OM nr. 4). 
*1870. Diana anløb Thorshavn første gang i marts måned, og 
udvekslede post frankeret med danske skillings frimærker. 
Den danske landsportotakst for et brev under 15 gram var 4 
skilling, men færøtaksten var sat til 8 skilling, og dækkende 
kun søtransporten. Disse takster var kun gældende fra 1. marts 
1870 til 1. april 1871.
Ill. nr. 5.   

1871 Postloven 
(gældende fra 1. april 1871)

1871. 1. april. Færøerne er i ht. postlovens §2 b) undtaget fra 
postlovens bestemmelser, der kræver at postvæsenet befordrer 
post mellem to poststeder og har omdeling af post begge steder.  
*1871. Fra 1. april skulle forsendelser til autoriteterne på 
Færøerne frankeres, og for ikke frankerede breve skulle der op-

Ill. nr. 3 - En bemandet sødygtig færø båd.
Postbefordringen mellem København og Færøerne blev primært udført 
af rederiet DFDS, men også private skippere kunne medtage breve, hvis 
de sejlede direkte mellem Færøerne og København. Brevene kunne sendes 

portofrit.

Ill. nr. 4 - Danske frimærker der blev benyttet.

Ill. nr. 5 - . 8 skilling med nummerstempel 238 Thorshavn, Seydisfjördur 
på Island fik tildelt nr. 237, og Reykjavik nr. 236

Ill. nr. 6 og 6a - Ufrankeret brev påført Fattigsag afsendt fra Københavns 
fattigvæsen, 19. januar 1871. Disse breve havde været fritaget for porto 
indtil 1. marts 1870, men skulle nu frankeres med otte skilling. Som 
ufrankeret brev tillagt 50 % i alt til opkrævning hos modtager 12 skil-
ling. Brevet bærer et segl fra Københavns Fattigvæsen samt et Thorshavn 

transitstempel ”6. marts 1871”.
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Færøerne

kræves brevtaksten + 50 % i tillægsgebyr. Ill. nr. 6 og 6a.
1871 juli. For at løse lovens krav vedrørende omdeling af po-
sten, anmoder det danske postvæsen amtmanden om at skaf-
fe nogle pålidelige mænd fra de 5 største øer, til at udveksle 
de ankomne og afgående postforsendelser i forbindelse med 
postskibets ankomst til Thorshavn. Portoen skal afregnes med 
postekspeditionen i Thorshavn, og arbejdet skal udføres uden 
udgift for postvæsenet. 
Bekendtgørelsen fra 30. december 1869 nævner, at postvæse-
net selv skal have lønnede medarbejdere, men nu også en sær-
lig variant kontrollerede ulønnede landpostbude, for at opnå 
eneretten til postbefordring.
Fra færøsk side blev postvæsenets ønske ikke afvist, men besva-
ret med et alternativt forslag, der ville sikre bedre postforbin-
delser, at Skydsvæsenet benyttes til den interne søtransport, og 
brevportoen følger de danske portotakster. 
E. Jacobsen i Thorshavn trykte nogle hæfter ”Vejledning for 
postførere paa Færøerne” bl.a. indeholdende brevtakster mv. 
Udgave ”Februar 1872”.  

1872. Interne postruter på Færøerne

1872. I brev dateret den 24. april fra amtmand Finsen til 
provst Hammershaimb oplyses, at der nu, efter meddelelser 
fra postvæsenet med virkning fra næste postskibs ankomst, er 
oprettet 3 interne postruter på Færøerne. (Lovgrundlaget er 
seneste lovgivning – postloven af 7. januar 1871).  
Det danske postvæsen, havde opgivet tanken om at kunne 
dække hele Færøerne postalt, og valgt at oprette tre interne 
postruter med hver sin postfører. Postskibet Diana foretog 7 
årlige ture fra København til Thorshavn, hvor posten skulle ud-
veksles. Postførerne skulle herefter befordre posten ud til brev-
samlingssteder på deres postruter, og tage post med retur.

1872. 24. april blev det meddelt at postvæsenet overtog post-
befordringen, og havde ansat tre postførere til at befordre post 
på tre fastlagte ruter. Ikrafttrædelsestidspunktet var ved post-
skibets Dianas ankomst, der efter sejlplanen var planlagt til den 
3. juni 1872. 

**1872. 3/4. juni. En historisk dag. Postskibet skulle an-
komme den 3. juni i ht. fartplanen. Et førstedagsbrev fra 
København transitstemplet Thorshavn 4. juni 1872, er således 
befordret på postførerens første tur til Súderóe. Brevet marke-

rer postvæsenets første ”indtog” på Færøerne, og blev starten 
på en udbygning der kom til at strække sig over mere end 50 
år, hvorefter skydsvæsenet blev nedlagt. Ill. nr. 7.  
Postførerne skulle gå til fods over fastlandet, skydsvæsenet stille 
mandskab og både til rådighed for sejlads mellem øerne, og 
private brevbærere bringe posten fra brevsamlingsstederne til 
modtagerne. Så det blev en fællesopgave tilpasset den økono-
miske virkelighed og den specielle udfordrende Færøske natur, 
og en tiltrængt forbedring med en fast postmulighed 7 gange 
årligt.
Postvæsenets eneret til den interne postbefordring var kun gæl-
dende, på disse 3 ruter og tidsbegrænset af 7 omdelinger år-
ligt. Befordringen til og fra Færøerne var begrænset til kun at 
omfatte Thorshavn, og betingelsen i postloven var yderligere 
at postskibet kunne levere posten hurtigere, end ved privat be-
fordring.   
Brevet er annulleret på Toldboden ››København OPE 28-
5-1872‹‹, og sendt med den Kgl. Postdampskibsfarts skib 
Diana via. Leith til Thorshavn. Brevet er modtaget af post-
ekspeditionen i Thorshavn, hvor brevet er transitstemplet 
den 4-6. Herefter er brevet overdraget til sydrutens Postfører 
Johannes Christensen. Brevet skulle bringes til Suderø, der 
er den sydligste ø på Færøerne, beliggende ca. 75 km syd for 
Thorshavn. Brevet bæres over land fra Thorshavn til Kirkebø, 
og herfra over Atlanterhavet med privat Skyds via Hestø til 
Skaapen på Sandø. Brevet bæres videre over Sandø til Sandur, 
og herfra sejles igen med privat Skyds via Skuø til Kvalbø på 
Suderø. Fra Kvalbø bæres brevet videre til postudvekslingsste-
det i Trangisvaag, hvorfra en brevbærer udleverer brevet til køb-
mand Mortensen der bor i nærheden.  

Postførerne havde frimærker med på deres postruter, så evt. re-
turpost kunne frankeres. Postførerne kunne også modtage lo-
kale 2 skilling breve på ruten, og blev brevene udleveret igen 
senere på ruten skulle frimærkerne blækannulleres. Ill. nr. 8.   
Ved en efterfølgende kommunalreform på Færøerne blev 
Færøerne opdelt i 7 kommuner, og områderne med lokaltakst 
blev tilsvarende mindre. 

Som samler af posthistorie har jeg sat nogle stjerner * ud for de 
årstal og datoer jeg selv forsøger at finde nogle breve fra.  

Ill. nr. 7 - Beskrivelse af de første breves befordringsvej fra København til 
købmand Mortensen på Süderóe Færøerne.

Ill. nr. 8 - Brev frankeret med to skilling frimærke (lokaltakst) blækan-
nulleret som foreskrevet.
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Færøerne

45 års jubilæet

Det andet jubilæum er 45 årsdagen for Færøernes overtagelse 
af den færøske afdeling af det danske postvæsen. Den 1. april 
1976 blev Postverk Føroya, senere Posta, oprettet og ansvarlig 
for postomdelingen på Færøerne, samt fremstilling af færøske 
frimærker. Samtidig beskrives rødfrakkernes udmarch og blå-
frakkernes indmarch. De gamle postkasser blev dog bevaret og 
malet blå.

40års jubilæet, der er kun 5 år til den næste runde dag, blev 
markeret i forbindelse med ”Frimærke, Brev & Postkort messe 
2016” i København. En stor opbakning fra udenlandske og 
danske færøsamlere gjorde udstillingen til noget helt særligt, 
og mange mindes med stolthed denne udstilling. Den efterføl-
gende jubilæumsfest på restaurant Josty, er ligeledes et af høj-
depunkterne for samlere af færøske frimærker, og posthistorisk 
materiale. Ill. nr. 9. 

Posta Stamps på www.Stamps.fo, hvor du også kan læse om 
den nye tunnel, nu med en rundkørsel under havets bund, 
med risiko for at man kommer ud af tunnelen et forkert sted.  
Der henvises ligeledes til artikel i Frimærkesamleren 2015-4, 
der er tilgængelig på www.frimærkesamleren.dk.

Læs i ”Posta” om Færøerne seneste ”påfund” en 
tunnel med rundkørsel midtvejs, der nu igen re-

ducerer antallet af Ø-boer 

Ill. nr. 9 - Del af postkasse hvor tømningstidspunktet efterfølgende 
er ændret..

Ill. nr. 10 - Fra Frimærke, Brev & Postkort Messe 2016
Posta”40års jubilæum”. Tunnelmunding ved saltness i Runavík på Eysturoy
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Annoncer

Auktion - så er det os!

Takket være vort enorme kundegrundlag så har 
de sidste auktioner givet os rekordpriser for bl.a. 
mønter, sedler og gode filatelistiske objekter. 
 
Kontakt os for gratis værdivurdering. 

www.skanfil.dk  Skanfil Århus: 41 99 02 99 / arhus@skanfil.no //  
Skanfil Fredensborg: 46 56 38 57 / niels@skanfil.no  

Søparken 9, Nødebo, DK-3480 Fredensborg
Tlf. +45 46 56 38 57 - Fax. +45 46 56 39 80

LANDESAMLINGER
udstykkes og sælges billigt.

258 lande.
Ca. 41.000 forskellige udgaver.

Fra Aden til ØvreVolta.
Kun SEK 3 pr. Michel-€. 

Desuden 5-15 pct. rabat ved større 
køb.

Forlang lister over de lande du er 
interesseret i.

K-E Svensson,
P O Hallmans gata 17,

112 69 Stockholm.
e-mail: svenssonkarlerik44@gmail.com

MOTIVER
Arkæologi, berømte personer, biler, blomster, 

boksning, cykler, dyr, skibe, fisk, sommerfugle, 
flyvemaskiner, folkedragter, Frimærker på 

Frimærker samt FN-UPU, fugle, hunde, jul, tog, 
landkort, katte, kunst, ligemidler, musik, mønter, 

Nobel, olympiade, religion, krybdyr, ridesport 
rumfart, Røde Kors, spejder, sejlsport, svømning, 

muslinger, sport, teater, uniformer, heraldik 
o.m.m.

100 forskellige motivgrupper. 41.000 
forskellige udgaver. Forlang lister.
Billigt! Kun SEK 3 pr. Michel-€. 

Desuden 5-15 pct. rabat ved større 
køb.

K-E Svensson,
P O Hallmans gata 17,

112 69 Stockholm.
e-mail: svenssonkarlerik44@gmail.com

Stort udvalg
i gamle frimærker, breve,

postkort, samlinger, dubletlagre,
kartoteker og rodepartier.

Alt prismærket og salgsklart.
Åbningstider: dagligt 12:00 - 17:00, 
torsdag lukket. Lørdag 10:00 - 14:00

Velkommen til!
Hele dødsboer og restboer

købes, afhentes
og betales omgående.

Østerbro Frimærkehandel
Store Kongensgade 116

1264 København K
Tlf. 35 38 42 42 / 39 63 66 00
E-mail: oesterfrim@mail.dk
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Af Johnny Speich

 (Dette er en fortsættelse fra Frimærkesamleren nr. 5 2020)

Denne artikel omhandler yderligere et område, hvor der blev 
udgivet provisoriske udgaver med kort gyldighedsperiode i for-
bindelse med besættelse af et landområde efter 1. verdenskrigs 
afslutning. 
BARANYA er en sydlig provins i Ungarn med provinshoved-
staden Pécs. 

Baggrunden for Baranya-udgaverne:
Serbiske militærstyrker (støttet af den franske Balkan-armé) 
besatte området 5. november 1918, efter at de østrig-ungarske 
styrker havde trukket sig tilbage fra Rumænien og Serbien. Der 
blev etableret en serbisk Militærforvaltning for området, men 
Civiladministrationen (med serbisk kontrol) blev overladt til 
de lokale ungarske myndigheder. Ifølge våbenstilstandsaftalen 
blev post- og telegrafvæsenet underlagt den ungarske civilad-
ministration. Det betød at postdirektoratet i Pécs var på un-
garske hænder, og dermed underlagt Generalpostdirektoratet i 
Budapest, hvilket betød at ungarske frimærker fortsat blev an-
vendt i området. I marts måned 1919 gennemførte kommuni-
sterne et statskup, dannede en ny regering og overtog dermed 
magten i Ungarn. 
Civiladministrationen i Pécs ønskede ikke at anerkende den 
nye regering, og som protest lod man de resterende behold-
ninger af ungarske frimærker overtrykt med ”Baranya 1919”. 
Dette var på forhånd godkendt af den serbiske militærforvalt-
ning, hvilket legitimerede udgaven. Efter fredsslutningen i 
1920 blev udgaven også godkendt af den ungarske regering, 
efter at besættelsen af Baranya provinsen blev ophævet, og om-
rådet igen blev forenet med Ungarn. I Officielle Meddelelser 
fra Postdirektoratet er det i nummer 13.171 fra den 1. juni 
1919 offentliggjort hvilke frimærker der er blevet overtrykt 
med ”Baranya 1919”.
Af udgaverne findes ret mange forfalskninger, de er dog relativt 
lette at identificere når man bruger nedenstående beskrivelser 
af de forskellige typer. Der blev fremstillet essays og prøvetryk 
på forskelligt papir, samt på frimærkeudgaver der ikke skulle 
overtrykkes. Noget makulatur er også kommet på markedet, 
idet Postdirektionen i Pécs manglede penge til at betale sine 
ansatte, og derfor solgte både makulatur og prøvetryk som ”ra-

riteter” til overivrige filatelister eller spekulanter.
Gyldighedsperiode for provisorierne: 5. maj 1919 til 21. 
august 1921. Dette er vigtige datoer når det skal fastslås om 
mærkerne er anvendt indenfor perioden. 
Provisorierne, der jo er en besættelsesudgave, kan ”tages med” 
i både en Ungarnsamling og en Serbien/Jugoslavien-samling.  
Der er efter min mening tale om 5 hoved overtrykstyper, 
hvor nogle af disse har undertyper. Overtrykkene blev udført 
af trykkeriet ”Péesi Irodalmi és Könyonyomdai R.T.” (Péesi 
Litterære Bogtrykkeri A/S). 
Der blev fremstillet en grundmatrice på 5 *5 klicheer, og da 
der ikke var nok ens bogstav/tal-typer betyder det, at der findes 
4 matricetyper af tallet 1919. Trykpladen blev fremstillet ved 
at fælde grundmatricen 4 gange, således at der fremkom en 
trykplade på 100 stk.

Katalogerne anvender en forskellig nummerering, nedenfor 
Michel og AFA  nummerering:

Overtryk type A

Anvendt til: Udgaverne Turul, Høstfolk, Karl & Zita, 
Krigsinvalidehjælp og enkelte af KÔZTÀRSASÀG mærkerne.

Ungarn efterkrigsudgaver 1919

Ungarn efterkrigsudgaver 1919 – BARANYA 

Baranyas geografiske placering
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Der er 4 matricetyper:  I-IV

• Type 1: 84 stk. Er 3 mm højt og 4½ mm bredt
• Type 2: 8 stk. Er 3 mm højt og 4½ mm bredt og begge 

1-taller med nedstreg
• Type 3: 4 stk. Andet ét-tal i 1919 er kortere og smallere 

end det første 1-tal.
• Type 4: 4 stk. Kun andet 1-tal med nedstreg.

Vær opmærksom på, at typebestemmelse kan være vanskelig, 
idet kvaliteten af overtrykkene kan variere. Trykkeriet var ikke 
specialister i frimærkeproduktion.

Eksempel på type I & II sammenhængende:

Fordeling i arket, hvor det er tydeligt, på grund af matricefej-
lenes placering, at trykpladen er sammensat af blokke på 25 
mærker.

Derudover forekommer en del pladefejl der skyldes dårlig 
trykkvalitet.

Ægte brugsbreve er der ikke mange af, og derfor er de heller 
ikke gratis når de udbydes. 
NB: Jeg har aldrig set et brev fra området der ikke var annul-
leret i Pécs.

Overtryk type B

Anvendt til: Parlamentsmærkerne fra Ungarn 1917 udgaven.

Her forekommer 3 typer af 1919 overtrykket:
• Type 1: 1919 er 3½ mm højt og 6½ mm bredt
• Type 2: 1919 er 2½ mm højt og 7½ mm bredt
• Type 3: 1-tallene er kortere og tyndere.

Der forekommer en del pladefejl i denne overtrykstype, de er 
anført i denne tabel:

Det vil være for omfattende i denne artikel at beskrive alle, 
men såfremt nogen er interesseret, så mail et par ord, og jeg vil 
sende specifika-tionen. (johnnyspeich@outlook.com)

Overtryk type C

Ungarn efterkrigsudgaver 1919

Lokalbrev dateret 9. maj 1920 fra Pécs. Brevet er overfrankeret, så man 
fristes til at tro der er tale om en filatelistisk forsendelse.
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Ungarn efterkrigsudgaver 1919

Anvendt til: 45 Filler provisorierne udgivet i 1919 (årstallet er 
flyttet ned under Baranya).

Her forekommer to typer:
• Type 1: Buerne i B er lige store (28 gange i arket)
• Type 2: Øverste bue i B er mindre end den nederste (72 

gange i arket)

Desuden forekommer en række pladefejl som alle kan placeres. 

Overtryk type D

Anvendt til: Provisorier udgivet 15. 
december 1919. Samme udgaver 
som til type A.
Der er anvendt typer der ligner ja-
pansk skrift. Det mest typiske er de 
små snørkler i bogstaverne B & A, 
hvor den øverste bue tilsluttes ned-
stregen.
Disse snørkler mangler i mange 
af forfalskningerne. Desuden skal 
A-bogstavernes ben på de ægte 
mærker vende udad. På mange for-

falskninger vender begge ben til højre.

Overtryk type E

Anvendt til: Portomærker udgivet maj 1919. Portomærker fra 
Ungarn.
Årstallet i denne udgave er 3 mm højt og 10 mm bredt, 
Baranya måler 2 * 16½ mm.
Der findes også i denne udgave en række pladefejl.
Udover ovennævnte portomærker blev der anvendt ”nød-
portomærker” når man havde opbrugt eksisterende behold-
ninger. Hertil blev anvendt ikke overtrykte mærker forsynet 
med håndstemplet VI – der var tale om stemplet for Pécs 

Postdirektion som administrativ enhed, 
da man ikke havde stempler til rådighed 
med ”Porto” eller ”T”. 
Der er med stor sandsynlighed fremstillet 
nødportomærker med spekulation for øje. 
Personligt har jeg aldrig set disse mærker 
anvendt.

Som afslutning et par lidt specielle forsendelser:

Kilder: Michel Østeuropa, Artikel af Ferenc Orbán (1955)
Neues Handbuch der Briefmarkenkunde, hæfte 36 (1967)
Diverse litteratur:  “Paris 1919” og “The war that ended Peace” 
af Margaret MacMillan,  ”Den store Krig” af Niels Arne 
Sørensen,  ”A military atlas of the first world war” Diverse ar-
tikler fra tidsskrifter og nettet, samt egen samling.  

Anbefalet frev fra Pécs til Zemum (Beograd) 5. januar 1920.

Opfrankeret provisorisk brevkort afsendt fra Pécs til London. 
Ankomststemplet 20. juli 1920.

Dokumentkuvert fra Serbien,  anvendt anvendt i Pécs til anbefalet forsen-
delse til Zürich 1. juli 1920
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Af Kim Widèn
 

Som samler har jeg et godt øje for 
at finde usædvanlige posthistori-
ske ting som gør mig glad, og i 
dette tilfælde er jeg faldet over et 
dokument påsat et 1 kr. frimærke 
AFA nr. 211 1 kr. brun Chr. X. 
Frimærket er benyttet på Post- og 
Telegraf skolen, hvor frimærkerne 
har været forud annullerede med 
to lodrette streger for at forhindre 
misbrug.
Dokumentet er et identitetskort 
der benyttes ved alle postforretnin-
ger under Verdenspostforeningen, 
og dette gældende for poststyrel-
sen i Danmark. Kortet skulle for-
nyes efter 3 år. 
Identitetskortet er rødviolet på 
ydersiden og blåviolet på indersi-
den og benyttet den 11. novem-
ber 1942. Det er forsynet med to 
relativt sjældne brotypestempler 
med teksten ”Post- og Telegraf 
SKOLEN”. 
Hvis man antager at oplysnin-
gerne på kortet er korrekte, er det 
underskrevet af den unge frøken 
på 19år Oda Kristine Simonsen.
Man kan med rette hævde, at 
dette kort ikke er postalt brugt da 
det kun er brugt i undervisning. 
Men det gør ikke kortet mindre 
interessant og spændende - tvært-
imod. 
Til dags dato har jeg aldrig set et 
dansk identitetskort af denne ty-
pe, hverken udstillet eller til salg, 
tyske har jeg set nogle stykker af, 
men de danske lyser med sit fra-
vær.
Perioden hvor der blev benyttet 
frimærker til at udrede denne ty-
pe gebyr strækker sig fra 1919 og 
i hvert fald frem til 1985. 
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Guldgraverne

Af Leif Ørndorf
 
Mit bedste fund til 20 kroner! Når jeg skal være hudløs ærlig, anede 
jeg ikke hvilket kup, det skulle vise sig være, da jeg købte kortet på 
en byttedag for 10 år siden. Jeg købte kortet uden at ane noget som 
helst om, hvilken restaurant eller hotel, der kunne være tale om; men 
Steffen Riis opklarede mysteriet. Tak for det Steffen.
Teksten til Postkortet: 
Fra Den Nordslesvigske Vælgerforenings berømte møde i Aabenraa 
i Folkehjemmets Kongesal 16. november 1918. Den kendte dansk-
sindede politiker, landdagsmand H. P. Hanssen (1862-1936), ses her 
til mødet siddende foran damen med den hvide bluse. Det var ved 
den lejlighed han holdt sit livs tale om Sønderjyllands snarlige gen-
forening. 
Fire års krig var lige slut, og Tyskland brudt sammen i oktober 1918. 
Det banede vejen for Sønderjyllands genforening.
Folkehjem blev grundlagt i 1900 efter initiativ af H.P. Hanssen. Det 
var Sprogforeningen, der stod for oprettelsen af hele Sønderjyllands 
Forsamlingshus, der fik navnet ”Folkehjem”. 

Af Poul Erik Malmbæk
 
Her ses et billede af det jeg modtog med posten i dag, en mængde 
100 år gamle kuverter med indhold, jeg nu som den første skal til at 
undersøge nærmere.
Kort tid efter ankomsten var brevene blevet grovsorteret og lagt i bun-
ker. 
Da jeg samler Chr. X ensfarvede 1913 til 1929, glider langt de fleste 
breve direkte videre, til nærmere studie for at finde små kendetegn på 
frimærkerne, der kan supplere den viden der er kendt i dag.

Det rene ”guld” for en frimærkesamler, der altid leder efter flere ku-
verter, enkeltmærker og større enheder, for at kunne plade disse lidt 
over 100 år gamle frimærker, som stadig mangler meget, inden de er 
undersøgt og beskrevet i tilstrækkelig grad. Et langvarigt arbejde, men 
samtidig et dejligt arbejde, der altid bringer et lille smil frem. Og for 
en tid er coronaen trængt i baggrunden.

Af Kim Widén
 
To grønlandske luftpostbreve der ved første øjekast ikke ser ud af så 
meget. Af og til kan man være lidt heldig. For en hel del år siden var 
jeg på besøg i Stockholm, og som det bør slog jeg også vejen forbi 
de forskellige frimærkeforretninger og i en af dem låg der så et spøjst 
brev fra Grønland. Brevet havde en luftpostetikette og var frankeret 

med 105 øre, prisen var 80 svenske kroner hvis jeg husker rigtigt. Jeg 
kunne ikke på ståede fod sige om den frankering passede med en post-
takst, gjorde den det, så ville det være et fornuftigt køb og hvis ikke, 
ja, så var det bare ærgerligt, men det endte med at jeg slog til, for et 
eller andet lurede i baghovedet om at brevet måske ikke var så ringe 
endda. Det skulle i den grad også passe, hjemme igen kunne jeg med 
glæde konstatere at takten passede med et luftpostbrev 20-25 gram, og 

da jeg så lige skulle se efter i stempelkataloget om 
det var et stempel jeg havde i forvejen på brev, 
fik jeg en behagelig overraskelse. Per-stemplet 
Narssarssuaq pr. Julianehåb viste sig at være et 
at de helt svære og dyre stempler. Så nu har jeg 
et pænt grønlandsbrev i min samling som jeg er 
meget glad for.  
Det andet brev som jeg også er pænt glad for og 
som jeg fandt i en kasse, er et som man nemt 
ville gå forbi uden at skænke det en ekstra tanke, 
for den gule 80 øre Frederik IX AFA #57 er ikke 
svær at finde på brev, da den kunne bruges som 
single frankering til et 2. vægtklassebrev i perio-
den 15. maj 1965 – 30. juni 1972, men her er 
frimærket på et brev fra Godthåb afsendt den 
29 juli 1963. Hvad er det så som gør dette brev 
specielt? Det er en kombination af flere ting; en 
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Guldgraverne / Annoncer

35

Det gamle Postkontor
ØstergaDe 37 Holstebro

Det gamle Postkontor er åben for salg og ekspedition af frimærker og 
brevforsendelser hver lørdag kl. 10.oo – 12.oo 

Derudover er der åben kl. 15.oo – 17.oo den dag, der udkommer nye Danske frimærker

Man kan se mere på 
WWW.detgamlepostkontor.dk

takstforhøjelse den 15. april 1963 fra 30 til 35 øre, bortfaldet luft-
posttillægget den 30. sep. 1963 og så det faktum at frimærket først 
blev udgivet den 25 juli 1963, gør at det kun kunne bruges på denne 
måde (luftpostbrev 10-15 gram) i 67 dage og det endda i sommerpe-
rioden hvor skibsforbindelserne til Danmark var optimale. 
Jeg glæder mig til det igen bliver muligt, at kunne gå på jagt i brev-
kasserne, og finde lige den forsendelse, med den der ekstra lille krølle, 
som gør det at samle på frimærke sjovt og spændende. 

Ved at tilmelde dig på nyhedsbrevet 
www.frimærkesamleren.dk, vil du bli-
ve informeret når der ligger et nyt blad 

klar på 3fff.dk. 
Du kan også sende din mailadresse til 
redaktion@frimaerkesamleren.dk og 
vil blive registreret på en forsendelsesli-

ste.   

Frimærkesamleren har etableret en ”fast” 
side med benævnelsen ”Guldgraverne”. 

Formålet er, at få vist nogle af de små guld-
klumper der først dukker op på nethinden, 

når man tænker på sin samling,
eller skiller sig særligt ud ved gennemgang 

af samlingen. 
Send dine små historier til info@3fff.dk og 
oplys om du vil nævnes ved navn eller være 

anonym. 
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Stålstiksgruppen af Klaus Møller

Mange ligger nok inde med en del stålstik dubletter, som de 
fleste nok ikke har så megen glæde af.
Men hvis man studerer disse for papir-typer, med og uden gule 
taver, perforeringer, gummiering og varianter er det muligt at 
få en hel del mere ud af disse ellers næsten værdiløse mærker, 
som de færreste har stående på mankolisten.

Gule taver i papiret er en gullig farvet fiber/trævler i papiret 
man ved brug af lup kan finde i visse oplag. Antal og udseende 
og varierer meget i udseende og antal i de forskellige oplag. 
Taverne kan ses på begge sider af mærket og kan i nogle oplag 
være svare at se på forsiden grundet overtrykket. Gule taver i 
papiret er foreløbig fundet i oplag 1019 til 1410.

Varianter er jo et populært samlerområde, hvorimod de først 
nævnte nok ikke er så populære at studere, selv om man får 
meget mere ud af sine dubletter, hvis man undersøger dem for 
de nævnte kendetegn.

Der er som bekendt trykt 2078 oplag af stålstik frimærker på 
almindeligt ikke fluorescerende papir. Det første oplag med 
oplagsnummeret påtrykt arket var oplag 374.
For at kunne skelne mellem de forskellige oplag er hele ark og 
øvre og nedre stål stik marginal blokke en god hjælp til at holde 
styr på dette.

Et eksempel: 5 øre vinrød bølgelinje er trykt i mere end 90 
oplag hvis man både tæller normale salgs ark samt TB ark og 
frimærke ruller. Ved hjælp af oplags nummeret er man sikker 
på hvilket af de mere end 90 oplag man arbejder med.
Fordelen ved at studere frimærker fra et kendt oplag er at man 
kan finde ud af hvor mange forskellige perforatorer, hvor man-
ge forskellige papirtyper, med og uden gule taver, samt hvilken 
gummiering (hvid eller brun) etc. der er brugt ved fremstil-
lingen af oplaget.

Ved studier af dubletter af øvre marginal blokke af AFA 320, 
20 øre brun Fr. IX, oplag 1274* fandt jeg ud af, at der under 
trykningen har været et skifte af cylinder, at oplaget er trykt på 
papir både med og uden gule taver samt der har været brugt 
flere perforatorer til perforeringen af mærkerne fra dette oplag, 
se tabel 1.

AFA 320, 20 øre brun har fra oplag 961 til oplag 1274* et 
kendetegn, der går igen i alle mærker. I disse oplag har alle 
mærker streger i ”P” i ”POST”, se figur 1. Fra oplag 1274* til 
oplag 1674 er alle mærker uden disse streger i ”P” i ”POST”, 
se figur 2. 
Nogle samlere benævner oplag med dette kendetegn for AFA 
320[a], mens oplag uden kendetegnet benævnes AFA 320[b].

     

Grunden til at der må have været et cylinderskift under tryk-
ningen af oplag 1274* er at de kendte kendetegn, varianter og 
cylinder beskadigelser, så som streger i ”P” i ”POST”, findes i 
en del af oplag 1274* og forsvinder og nye kendetegn opstår 
under trykningen af dette oplag, AFA 320[a] og AFA 320[b].
Man kan ved hjælp af disse kendetegn i nogle positioner i arket 
eller øvre marginal blok bestemme om det er mærker fra A el-
ler B arket.

AFA 320[a] kan findes trykt på papir uden gule taver, Ugt, 
samt findes også trykt på papir med gule taver, Mgt, mens AFA 
320[b] kun findes trykt på papir uden gule taver, Ugt. 

Der er ved fremstillingen af AFA 320[a] blevet brugt 2 forskel-
lige perforatorer, mens der ved fremstillingen af AFA 320[b] er 
brugt 3 forskellige.

De i tabel 1 nævnte perforator benævnelser 1X, 2X og 4X er 
egne benævnelser fundet ved studier af perforator kendetegn 
i oplag trykt efter de kendte perforatorer som Aage Tholl be-
nævnte perforator 
1A til 5A. 

Som det kan ses af tabel 1 på næste side, kan man ved studier 
af sine dubletter finde mange interessante nye kendetegn og 
man kan udvide sin samling med egne fund, ud over hvad der 
er nævnt i kataloger. 

Ill. 1 Streger i P i POST

Ill. 2 uden streger i P i POST
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Stålstiksgruppen

Kilder:
30-øres provisionerne 1955 – 1956 af Toke Norby
Billederne er med tilladelse af kopieret fra  Frimærkekatalog og 
studiekreds (porsgaard-larsen.com)
Egne fund.

Tabel 1

Stålstiksgruppen af Lars Fog Stokbæk

I Stålstikgruppen koncentrerer vi os som udgangspunkt om 
Danske Stålstikfrimærker fra starten i 1933 op til i dag, selv 
om de færreste frimærker i dag trykkes på denne måde.
Vores interesse fordeler sig bredt inden for de danske stålstik-
frimærker. Det være sig men ikke begrænset til teknikken i 
trykningen, oplag, valg af papir, gummiering etc. samt varian-
ter i de forskellige udgivelser og forskellige oplag.
Der henvises til Samleområder -> Danmark -> Stålstik på vo-
res hjemmeside WWW.3FFF.DK, hvor vi gerne vil samle al 
viden omkring dette emne, så det gøres almen tilgængelig for 
samlere.
Er der samlere, der ligger inde med viden omkring dette emne 
modtages dette gerne således vi hele tiden kan udvide og opda-
tere vores viden på dette område.
Kontakt: Lars Fog Stokbæk. Mobil: 6166 2986. 
E-Mail: LFSFSD@GMAIL.COM

www.3fff.dk Stålstik kategorier under Samleområder - 
Danmark - Stålstik:
• Trykmaskine M.1
• Trykmaskine M.2
• Trykmaskine M.3
• Trykmaskine M.4
• Fremstilling af Moletter & Trykcylindre
• Papir
• Gummiering
• Perforering

• Prøvetryk
• Feriemærker
• Statsbanefrimærker
• Nødfrimærke
• Frimærkehæfter
• Automatfrimærkehæfter
• Rulleoplag
• Dagligmærker
1. 1933 – 2004 Bølgelinje (Type Av)
2. 1933 – 1940 Karavel (Type Aw)
3. 1934 – 1941 Christian X (Type Ax)
4. 1942 – 1946 Ny Christian X (Type Ca)
5. 1946 – 2003 Lille Rigsvåben (Type Ch)
6. 1948 – 1955 Frederik IX (Type Cl)
7. 1961 – 1967 Ny Frederik IX (Type Cp)
8. 1974 – 1981 Margrethe II (Type Cq)
9. 1982 – 1990 Ny Margrethe II (10 års regeringsjubilæ-

um) (Type Cr)
10. 1990 – 1997 Ny Margrethe II (50 års fødselsdag) (Type 

Cs)
11. 1997 – 2000 Ny Margrethe II (25 års regeringsjubilæ-

um) (Type Ct)
12. 2000 – 2009 Ny Margrethe II (Type Cu)
13. 2004 – Ny Lille Rigsvåben (Type Cv)
14. 2005 – 2010 Ny Bølgelinje (100 år) (Type Cx)
15. 2010 – Ny Margrethe II (stålstik/offset) (Type Cy)
• Særmærker
• Varianter
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Posthistorie

Af Frankrigsgruppen

Dette er en interessegruppe for samlere, der er interesserede i:
Frankrig, franske kolonier/områder, og de nationer
der er opstået efter at kolonierne blev selvstændige.

Det er jo et bredt område, men særdeles interessant. Der kan 
samles på mange måder, tidsbegrænset for de enkelte områder, 
f.eks. Frankrig til år 1900, Frankrig til 2. verdenskrig, enkelte 
kolonier, udenlandske postkontorer, Napoleon, Marianne, 
besættelsesudgaver 1. Verdenskrig o.s.v. o.s.v. – at samle ”det 
hele” er næsten umuligt, men i sidste ende handler det om, at 
finde ud af, hvad der er interessant for den enkelte. Der er også 
en mulighed for at lade historien omkring et område eller et 

feriebesøg bestemme, hvad ens samling skal indeholde. Den 
”rigtige” måde at samle på findes ikke.  

Gruppen skulle jo være startet op i 2020, men som bekendt 
er der kommet en epidemi i vejen, der bl.a. har indskrænket 
muligheden for at samles i større grupper. Det har betydet at 
vi ikke har kunnet samles og diskutere hvorledes vi kommer 
i gang, organiserer møderne, får etableret mailgrupper og fin-
der ud af hvad der er interesse for at få frem på møderne. Der 
mangler ikke emner, jeg kan foreslå følgende:
1. Korte foredrag og fremvisning af samlinger
2. Hjælp til typebestemmelser/varianter/provisorier
3. Vurdering af ægthed af mærker/stempler
4. Udlån af special litteratur / information om eksisterende 

litteratur/kataloger
5. Mulighed for at bytte/købe/sælge mærker/breve/postkort 

indenfor gruppen
6. Etablering af mailgruppe eller anden gruppe på de sociale 

netværker
7. Danske/udenlandske auktioner
8. Samarbejde med udenlandske specialgrupper (skal nok 

være på længere sigt) o.m.m.

Jeg håber, inden sæsonen slutter, at vi kan nå at samles i hvert 
fald én gang for at få startet op.
De der er interesserede i at komme i gang med Frankrigsgruppen 
må meget gerne, enten ringe til mig på telefon: 4025 4926 el-
ler sende mig et par ord på mail: johnnyspeich@outlook.com
Med venlig hilsen – og på gensyn når det bliver muligt, og pas 
godt på jer selv indtil da.

Posthistorie

Af Englandsgruppen

I Englandsgruppen favner vi bredt. Vi samler både England, 
kolonier, områder, besættelser og Commonwealth lande. Det 
bliver til lidt over 150 lande / områder. Nogle samler bredt, 
andre er specialister. Der er både plads til nybegyndere og ud-
stillere.

Englandsgruppen har eksisteret i 1½ år, men har på det se-
neste, som al anden aktivitet, været ramt af Corona begræns-
ninger. På de mødeaftener vi haft indtil videre, har vi hørt om 
klassisk Indien og Sydafrika, kamelryttere fra Sudan, klassisk 
England, Ghana og Guldkysten. Vi har desuden quizzet om 
vores viden på Engelske kolonier.

Af emner vi har i pipeline, glæder vi os til at høre om ”En sørej-
se gennem engelske kolonier, fra Gibraltar til Hongkong om-
kring år 1900”, søheste på engelske og andre frimærker, samt 
tjenestemærker fra kolonierne.

Nye medlemmer er velkomne i Englands-gruppen. Når 
Corona tillader, mødes vi den 4. mandag i måneden kl. 19.00 
i VOC’s lokaler på Gl. Jernbanevej 25, 2. sal, 2500 Valby 
(der er elevator). Se venligst www.3FFF.dk for opdateringer. 
Vi har en mailliste der rundsender relevante oplysninger om 
Englandsgruppen. Skriv venligst til gerstrup@email.dk for at 
komme på mail listen.
Vi har en Facebook gruppe ”Englands samlerne & kolonier” 
der er åben for medlemmerne.

Ceres

Frankrigsgruppen 
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Annoncer

Norske frimerker

posten.no/frimerkebutikken

Se vores webshop på:

www.roskildeonline.com

Roski lde Mønt- & Frimærkehandel ApS

Algade 28 • 4000 Roskilde • Tlf. 4636 7419
roskildefrimont@hotmail.com

ny forbedret netbutik 

www.kimfrim.dk

Gode søgefunktioner
 bla.

over 700 Motiver,
 emner,

 personer

Frimærkesamleren Abb.

Abonnenter kr. 250,-
Beløb overføres til konto 

5023 1034765
eller MobilePay 20486412

Oplys navn eller med-
lemsnr.

Husk tilmelding til nyheds-
brev på www.3fff.dk så får 
du oplysninger om nyudgi-
velser af  frimærkesamleren 

mv.

FFF medlemmer og bla-
dabonnenter modtager 

ved årsskiftet et ind-
bundet eksemplar af 

Frimærkesamleren 2021.
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Af Poul Høj

Vi har nu været igennem et 2020 hvor meget var på standby 
grundet corona. Vi havde vel alle håbet, at 2021 ville starte 
anderledes, men vi er forsat på stand by. Klubberne kan ikke 
samles og meget at frimærkeaktiviteten er faldende. I skrivende 

stund åbner Danmark op igen til marts, men jeg tror ikke, 
at der er mange det tror på det. Så vi må nok væbne os med 
tålmodighed før vi kan ses i klubberne og til samlerdage igen.
Personligt bruger jeg mere tid på auktioner via nettet og som 
en af de sidste i Danmark er jeg kommet på facebook. I face-
book er der en gruppe for julemærkesamlere og der er rigtig 
megen aktivitet med køb og salg af julemærke hel ark, hæfter 
m.v.
Kvaliteten er svingende, men til gengæld er prisen ofte derefter. 
Der er p.t. ikke her det mere spændende materiale kommer til 
salg – det hører også til på en rigtig auktion.

I facebook gruppen er der medlemmer der forespørger om va-
rianter og stemplede enkeltmærker. Disse 2 emner vil jeg gå 
lidt dybere i.
Bilag 1 viser 3 pænt stemplede julemærker og bilag 2 viser et 
sammensat hel ark af stemplede mærker.
Lige som jeg til min samling af alm. frimærker hele tiden prø-
ver at finde pænere og pænere stempler til samlingen, så gør jeg 
ligeså til min julemærkesamling. Det er dog væsentlig sværere, 
at finde pænt stemplede julemærker. Jeg synes det er sjovt og 
det er derfor jeg altid er modtagelig for en samling julemærker 
– der kan være pænere stempler deri.
Månedens spørgsmål kunne være – hvor mange forskellige er 
der.  Mit bedste bud er 2.658 forskellige. Hvis man ønsker så-
dan en samling, så skal der gennemgås ufattelig mange enkelt-
julemærker og hvis man ønsker en samling ikke kun af stemp-
lede mærker, men af pæn dato stemplede mærker – ja, så er det 
næsten umuligt. Men det er forsøget værd.

Bilag 3 viser nogle af mine 
senest erhvervede varianter. 
1904 mærke 4 fod og hjerte 
er sammenhængende, 1906 
for skudt ornament, 1923 og 
1941 forskudt perforering, 
1922 dobbelttryk og 1980 
mågeklat. Da bladet nu er di-
gitalt kan i forstørre hvis be-
hov – god fornøjelse.
I ønskes alle et godt 2021 i 
håbet om normale tilstande i 
løbet af året. 

Ill. nr. 1

Ill. nr. 2

Ill. nr. 3
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Annoncer

FRIMÆRKEAUKTIONER
 Kvalitetsauktioner Månedlig auktion

 4 gange om året Sidste søndag i måneden

Indleveringer søges!
Specialsamlinger og udstillingssamlinger.

Vi udstykker gerne hele samlinger, for at sælgeren får den bedste pris.

 Ved Klædebo 17   |   2970 Hørsholm
www.auktionshuset.com

Kontakt Torben Mehl | tm@auktionshuset.com | +45 2042 6940
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Aktuelt

UDSTILLINGER - MESSER 
ARRANGEMENTER

Udstillinger / Messer

13. november – 14. november 2021.
Frimærke, Brev & Postkort Messe 2021 i Valby Hallen

HUSK at checke udstillingernes hjemmeside vedr. ændrin-
ger i programmet.
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FFF Kontigent
FFF-kontingent for 2021 bedes overført til konto 5023-

0001032157 eller via Mobile Pay nr. 20 48 64 12. 
Oplys navn eller medlemsnummer ved indbetalingen.

Kontingentet er uændret:
København og omegn kr. 400,00

Øvrig Danmark og udland kr. 300,00
Bladmedlem kr. 200,00.

De medlemmer, der ønsker at betale kontant, kan vente 
med betalingen, til vi mødes igen i Foreningen.

Klubkonkurrencen 2019/2020

Klubkonkurrencen ”Mit en rammes eksponat” med frem-
lægning 4. maj 2020 blev desværre ikke afholdt grundet 
Corona krisen. Bestyrelsen har besluttet, at vi sammen-
smelter sæsonen 2019/2020 med sæsonen 2020/2021. 
Klubkonkurrencen afholdes 3. maj 2021 og med samme 
emne.

Dagklubben

Dagklubbens møder afholdes hos VOC, Gammel 
Jernbanevej 25 i Valby på torsdage kl. 13.00 i lige uger. 
Som Corona situationen ser ud nu starter dagklubben tid-
ligst til marts 2021. Følg med på foreningens hjemmeside.
Møde agenda er hyggeligt samvær, bytning og en lille auk-
tion.

Alle kan komme med materiale til auktionen. Materialet 
afleveres ved mødets start og der afregnes samme dag.
For yderligere information kan Ole på tlf. 30313338 eller 
Steinar på tlf. 30250142 kontaktes.

Holte

Jeg søger at købe og eller bytte alle mærker og 
breve stemplet i Holte fra Stjernestempler til 
brotype.  Postkost har ingen interesse med-

mindre de er meget pænt stemplet.
Jeg kan kontaktes på gottrup@gmail.com eller 

på Facebook.

På forhånd tak

Nyt:

Foreningens Nyhedsbrev
Bestyrelsen opfordrer foreningens medlem-
mer til at tilmelde sig foreningens nyhedsbrev. 
Tilmeldingen kan ske på foreningens hjemme-
side www.3fff.dk. I nyhedsbrevene får du oplys-
ninger om nye udgivelser af Frimærkesamleren 
og opdateringer om aktuelle emner m.v.

Sommerferien 2021
Af foreningens mødeprogram fremgår det, at 
sidste møde før vi går på sommerferie er den 10. 
maj. I bestyrelsen har vi drøftet muligheden for 
en forlængelse af sæsonen og vi er enige om, at 
det vil være en god ide. En forlængelse kunne 
være, at holde møder til og med juni.
Muligheden skal selvfølgelig ses i relation til re-
geringens håndtering af corona. Vi er opmærk-
somme på, at nogle er i sommerhus og nogle er 
ude at rejse, men der vil stadigvæk være en række 
medlemmer, som vil deltage i møderne og få en 
god og hyggelig aften.
Når vi mødes igen vil vi tage emnet op og drøfte 
i hvilket regi møderne skal afholdes. 

KINA, THAILAND, FRANSKE og 
ENGELSKE KOLONIER m.m.

fra Asien købes.
Samlinger, breve, løse mærker m. m.. Ned i gem-

merne og find noget frem.
Ole Johansen mobil: 30313338

Til vores forenings løbende auktioner
søges materiale for salg.

Kik gemmerne igennem og kontakt 
Steinar på tlf. 30250142 for

Indlevering. Kom så.



Frederiksberg Frimærke Forening MØDEPROGRAM

Der er forbehold for evt. aflysninger pga. 
corona situationen, så orienter dig på 
www.3fff.dk.

FORVENTER GENÅBNING 
UDSKYDES!

Marts:
01. Vi fejrer FFF’s 85 års fødselsdag.
08. Møde for specialgrupperne Tyskland, 

Stålstik og Frankrig. Bytte og samvær 
for øvrige.

15. Bytte, foredrag og auktion. Foredrag 
ved Ole Riis om Nazisternes ’Højtider’ 
Årets gang 1933-1945.

22. Møde for specialgrupperne England, 
Nordatlanten og Randstaterne. Bytte 
og samvær for øvrige.

29. FFF’s årlige generalforsamling - udsættes

April: 
05. 2. Påskedag. Ikke møde. 
12. Møde for specialgrupperne Tyskland, 

Stålstik og Frankrig. Bytte og samvær 
for øvrige. 

19. Bytte, foredrag og auktion. Foredrag 
ved Johnny Speich om Danske 
Portofrimærker og forsendelser.

26. Møde for specialgrupperne England, 
Nordatlanten og Randstaterne. Bytte 
og samvær for øvrige.

Maj:
03. Bytte, foredrag og auktion. Klub-

konkurrencen afgøres – husk timelding 
til Preben.  

10. Afslutning på sæsonen.

Foreningsnyt

Frederiksberg Frimærke Forening (FFF)
Hjemmeside: www.3fff.dk med aktivitetskalender
Mødested: VOC, Gammel Jernbanevej 25, 2500 Valby.

FFF – Klubblad: Frimærkesamleren.

FFF – Aftenklub mødes mandage på 3. sal.

FFF – Dagklubbens møder afholdes hos VOC, Gammel
Jernbanevej 25 i Valby på torsdage kl. 13.00 i lige uger.
Kontakt: Steinar Hansen tlf. 30250142.

FFF – Tyskland gruppen mødes 2. mandag på 1. sal.
Willy Schwaner tlf. 25672823 schwaner.willy@gmail.com

FFF – Stålstik gruppen mødes 2. mandag på 3. sal. 
Lars Stokbæk  tlf. 61662986 lfsfsd@gmail.com

FFF – England & engelske kolonier mødes 4. mandag på 3. sal.
Thomas Gerstrup, gerstrup@email.dk

FFF – Frankrig & franske kolonier mødes 2. 
mandag på 3. sal.

Johnny Speich tlf. 40254926, johnnyspeich@outlook.com

FFF – Randstaterne mødes 4. Mandag på 3. sal.
Per Fæster tlf. 20623165, per.e.faester@gmail.com 

FFF – Nordatlanten mødes 4. mandag på 3. Sal.
Jørgen Hansen tlf. 28614560, jahvalby@gmail.com

FFF – Auktioner:  
Steiner Hansen tlf. 30250142, tofteryd@hotmail.dk

FFF – Rejseklub: Koordinerer rejser til udstillinger mm.
Per Fæster Sørensen tlf. 20623165, Per.e.faester@gmail.com

Formand: Flemming Petersen tlf. 44443412, info@3fff.dk

Næstformand: Poul Høj tlf. 24971197, piapoul@post.tele.dk

Bogholderi: tlf. 44443412, info@3fff.dk
Kontingentsatser: kr. 400,- nærområde, 300,- øvrige, samlever uden 
tidsskrift kr. 200,- 
Bankkonto Jyske Bank: Reg. 5023 - 0001032157

HUSK AT HOLDE JER AJOUR 
OM MØDER PÅ FORENINGENS 
HJEMMESIDE www.3fff.dk.

Sidste møde i foreningen var 19. ok-
tober med foredrag af Steffen Riis om 
Genforeningen 1920. Herefter har alle 
møder været aflyste. I skrivende stund er 
Danmark lukket ned til og med 28. fe-
bruar.
Hvad regeringen beslutter fremadrettet er 
vi selvfølgelig ikke vidende om, men ingen 
af os tror på normale tilstande lige efter 
28. februar. Om vi må samles derefter og 
hvor mange vi må samles, ja det er et godt 
spørgsmål.
I bestyrelsen følger vi selvfølgelig informa-
tionerne og vi vil løbende kommunikere 
via foreningens hjemmeside.
Allerede nu kan vi meddele, at foreningens 
generalforsamling for 2019 og for 2020 ik-
ke bliver afholdt jf. programmet 29. marts 
2021, da vi ikke tror, at der er åbnet fuldt 
op for forsamlinger på dette tidspunkt. Ny 
dato vil blive oplyst senere.
Denne Frimærkesamleren er en digital ud-
gave. Efter mange årtier, som fysisk blad er 
dette et stort skridt. Formanden vil fortælle 
meget mere om dette, når vi kan mødes 
igen. Hjemmesiden bliver løbende udbyg-
get og på sigt vil tidligere udgivelser være 
tilgængelige der også. 
På vores hjemmeside under samleområder, 
arbejdes der på et forum hvor medlemmer/
abonnenter kan opbygge viden omkring 
de samleområder de ønsker, og dermed 
dele denne viden med andre interesserede 
samlere. Disse oplysninger vil så også være 
tilgængelige i forbindelse med oversættelse 
til andre sprog.  

For 2021 vil i alle modtage en indbunden 
udgave af Frimærkesamleren indeholdende 
årets udgivelser.  Fra 2022 er det tanken, 
at der kan vælges et medlemskab med el-
ler uden Frimærkesamler årbogen, hvilket 
vil være et emne på den kommende gene-
ralforsamling i foreningen.  Til jer der ikke 
har mulighed for at tilgå bladet via forenin-
gens hjemmeside vil der på mandagsmø-
derne være mulighed for, at låne et printet 
eksemplar. 
Lars arbejder forsat med foreningens bib-
liotek. Der er oprettet en database indehol-
dende foreningens bøger, det der mangler 
er et omfattende stikord register. F.eks. hvis 
der ønskes oplysninger om karavelmærker-
ne, så skal stikords registret henvise til de 
bøger, der indeholder oplysninger herom.
Gentagelse - Som det fremgår af program-
met fordobles antallet af auktioner i den 
nye sæson. Flere auktioner kræver flere lots. 
Få kikket skufferne igennem og få kontak-
tet Steinar for et salg af det overskydende 
materiale eller et salg af samlerområder 
hvor interessen ikke er der mere. 
Gentagelse - Nogle medlemmer har endvi-
dere et ønske om specialklubber for DVI, 
Slesvig Holstein, postkort, Danmark og 
Sydøst Asien. Hvis der er medlemmer der 
ønsker, at tage stafetten på et af disse områ-
der, så kontakt Poul Høj.
I bestyrelsen håber vi, at alle har indført 
god Corona opførsel, og Jævnligt kontak-
ter andre medlemmer for en frimærkesnak. 
Vi skal holde humøret oppe, særligt i disse 
tider.
Håber i alle har det godt. Nu kommer for-
året snart og med det forhåbentlig færre 
Corona restriktioner.

Nyt fra Bestyrelsen
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Sælg frimærker  
og breve på auktion

1908. Brevkort fra THORSHAVN til Hamburg 6.11.1908. 
Omadressert af Det Danske General Consulat i Hamburg  

til SPENCER BAY, SOUTH AUSTRALIA.

Hammerslag: 22.000 kr.

Netop nu tager vi imod indleveringer til vores net-auktioner 
og årets store traditionelle frimærkeauktion.

For yderligere information kontakt venligste Christian Grundtvig  
på cg@bruun-rasmussen.dk eller tel. +45 8818 1214.

Baltikavej 10 · 2150 Nordhavn · København · Tel 8818 1111
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